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A B S T R A C T

In this work, a managed so�ware project is presented which aims to provide
a framework for rapid prototyping of distributed control using MATLAB and
Simulink so�ware. �e framework is made of a set of scripts that automate
the task of de�ning a distributed platform and e�ortlessly generating code for
the platform from a single Simulink scheme. For this purpose, the capabilities
of networking middleware are explored to create the general-use networking
interface. �e distributed platform in question is the slot car platoon with
BeagleBone Blue development boards at its core. Simulink implementation of
the connected hardware components is provided. As part of the demonstra-
tion of the functionality of the project, the slot car system model is presented,
identi�ed and validated. �is includes the friction force model, which is then
compensated using feedback control. Basic controller components of the Co-
operative Adaptive Cruise Control concept are prepared for further controller
design and demonstrated through simulation and hardware experiments with
the slot cars.

Keywords: platooning, distributed control, embedded system, Simulink, wire-
lessly communicating experimental platform, friction compensation, CACC

A B S T R A K T

V této práci je představen spravovaný so�warový projekt, jehož cílem je
poskytnout prostředí pro rychlé prototypování distribuovaného řízení za použítí
MATLAB a Simulink so�waru. Toto prostředí se skládá ze sady skriptů pro
automatizaci úlohy de�nování distribuované platformy a snadného generování
kódu pro tuto platformu z jediného simulinkového schématu. Za tímto účelem
jsou prozkoumány možnosti síťového middlewaru pro vytvoření síťového
rozhraní s všeobecným využitím. Distribuovaná platforma, pro kterou je pro-
jekt připraven, je kolona dráhových autíček s vývojovými deskami BeagleBone
Blue. Je poskytnuta simulinková implementace připojených hardwarových části.
Jako součást demonstrace funkčnosti projektu je představen, identi�kován a
ověřen model systému dráhového autíčka. Součástí je i model třecí síly, který je
poté kompenzován zpětnovazebním řízením. Základní řídící prvky konceptu
kooperativního adaptivního tempomatu jsou připraveny pro další návrh řídícího
systému a demonstrovány skrze simulační a skutečné experimenty s dráhovými
autíčky.

Klíčová slova: platooning, distribuované řízení, vestavěný systém, Simulink,
bezdrátově komunikující experimentálný platforma, kompenzace tření, CACC
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I N T R O D U C T I O N

While adaptive cruise control and a multitude of other advanced driving assistance
systems (ADASs) are common in new sold vehicles, the future where autonomous
and e�cient driving is utilized to the fullest may still seem like science �ction. With the
development over the last decade it is not unimaginable. In fact, there are optimistic
predictions that as early as 2030 there might be reliable and a�ordable autonomous
vehicles [1]. On the other hand, the general public opinion on the safety is rather
skeptical [2] and as such acceptance will most likely be gradual and slow.
�e vision is to improve safety, security, fuel e�ciency, road capacity, reduce travel

time, congestion and more [3]. �is will be achieved by eliminating human error
through autonomy and intelligent tra�c control by communication and planning.
One of the topics in this area and a partial subject of this work is platooning. By that
term we usually understand driving vehicles as part of a single lane convoy. Much
theoretical work has been put into the study of vehicular platoons. Experiments have
also been carried out, but due to the associated cost such experiments have been limited
to relatively small convoys and overprotective margins for error. For this reason the
slotcar platooning project exists at the Department of Control Engineering at the Czech
Technical University.
�e basis of this project is an embedded system inside a slotcar. Such a device allows

design and veri�cation of a self-controlled system similar in physical dynamics to that
of a train, tram or a car. Many students have worked on this project through a few
so�ware and hardware iterations. �e current one is focused on utilizing the defacto
standard in control design tools, Mathworks MATLAB and Simulink so�ware, and the
low cost development board BeagleBone Blue. �is small piece of hardware has o�en
been compared to the ever popular Raspberry Piwith a larger aimonproviding a feature
set suitable for robotics use. It also recieves good support by the BeagleBoard.org and
elinux.org communities and is supported by Mathworks in their so�ware [4]. Other
well packaged parts and a 3D printable enclosure to hold them are provided which
gives a ready to use device. It is cheap to buy and time saving to assemble.
While the hardware for the current slotcars had been mostly �nalized by previous

students, the so�ware part had been lacking by not providing a user interface (UI) for
fast controller design and veri�cation. �e UI should allow fast online manipulation
of the platoon. To explain this, through the Simulink product family, Simulink Coder
and Embedded Coder, one is able to execute a model of a controller on a single
development board and use many of the products’ advanced features to tune and verify.
Should one wish to use a multitude of development boards in their design, they will
run into a hurdle with the complexity of setting up and executing their models. �e
complexity lies in the need to design each board in a separate model, explicitly setup
communication between the boards, and manually execute each model. While it is not
impossible to do, a simplifying solution should exist. �at should be the major task
of this work, removing this complexity and allowing fast prototyping for distributed
systems.

first chapter tells the project’s history and contributors and describes the hard-
ware used in more detail, including preparation to obtain a working copy

second chapter reports the work done on the MATLAB and Simulink work�ow
for systematic code generation and execution on distributed systems

third chapter gives theoretical background and demonstrates use of the project
for platooning control using the improvements described in the second chapter

fourth chapter concludes and summarizes the work

xvii

1 S LOTC A R P L ATO O N I N G
P R O J E C T

Distributed control of spatially distributed systems is a research topic of theAdvanced
Algorithms for Control and Communications (AACC) group [5][6]. One of the ex-
perimental platforms designed there under the supervision of doc. Zdeněk Hurák is
the slot car platoon. First worked on byDanMartinec using the LegoMindstormsNXT
[7] and then using a custom printed circuit board (PCB) by Freescale Semiconductor
and modi�ed Carrera Ford Capri RS Tuner 3 slotcars [8] in 2012.

�e next iteration in 2017 was the work of Martin Lád, Filip Svoboda and Filip
Richter. It featured a similar Carrera slot car, this time however with a Raspberry Pi
Compute Module and USB WiFi and extensive so�ware for control of the slotcars
over a network with a graphical user interface (GUI) [9, 10]. I have worked with this
version and contributed to its code a little in my bachelor’s studies. �is version also
featured custom PCB design with a STM32F401 chip for the sensor data acquisition
and motor control interface and to regulate the power supply.

�is solution, while powerful, proved to be di�cult to maintain as the Carrera parts
were prone to wear and the PCB had to be �tted, soldered and checked for problems as
the author of the current third revision also notes [11]. And this is only the hardware
side of things. �e so�ware was a mixture of a monolithic Java application for both the
Raspberry Pi boards and the computer running the control GUI and custom written
C program for the controller. �ere was interfacing with Simulink so�ware over a user
datagram protocol (UDP) connection too. Simulink code could not be run on the slot
car and as such the use of the tool was for the most part limited to creating reference
control signals and logging scope data. Each controller had to be written inside the
application Java code and selected through the Java GUI. �is all was hard to read
into and learn and while the choice was justi�ed at the time, the new goal for Marek
Bečka was to create a simpler maintainable platform utilizing modular, well supported
and accepted components from known companies and communities.

Concurrently with Marek Bečka another bachelor student Petr Bláha tackled the
issue described in the introduction which was to create a work�ow inside the Math-
works ecosystem whose complexity didn’t grow with the number of boards inside a
modeled experiment [12]. He provided a solution which was demonstrated using two
BeagleBone Blue boards exchanging measurement data between themselves and with
the computer running Simulink. His script separated prede�ned device subsystems
from a parent model and replaced the interfaces with UDP blocks. �ese were then
distributed to their devices and ran independently.

In this work, I try to pick up a�er the aforementioned students following the same
design philosophy to extend and improve the solution. With the BeagleBone support
package by Simulink being somewhat limiting and having little documentation one
could argue that using a self-prepared solution would be better. I am against this
approach. �e package will progressively get better and be kept up to date with the
BeagleBone and Matlab development while a completely custom solution might age
quickly. �ere is enough to work on in parts that do not seem to be on the Matlab
roadmap, are absolutely needed or demonstrate how things can be done in the project.

1

2 slotcar platoon project

1.1 hardware
Most of this section will describe the work of the aforementioned Marek Bečka

who documented his solution in his Czech bachelor’s thesis [11]. His chassis work is
incorporated into the repository listed below in section 1.2.

BeagleBone Blue

DC
Motor

Encoder

Backup
Power

Capacitors Brushes

Proxim
ity

Sensor

Figure 1.1: Layout of slotcar hardware from the side

For a basic picture see �gure 1.1. Each slot car’s basis is a slot.it HRS2 chassis,
which includes a 23000 rpmDCmotor with 9:28 gear and thin copper braided brushes
for drawing voltage from the track. �e braids and motor are disconnected and the
former is connected through a diode to a series of backup capacitors and then both are
connected to the BeagleBone PCB vias for the DC jack as documented in �gure 1.2.

[…]

6 conf.CommsBackend = comms.udt.UdtBackend;
7 conf.CommsBackend.SampleTime = 0.01;
8 conf.ParallelCompilation = false;
9
10 %% define used boards
11 conf.Boards(1).Ipv4 = '192.168.88.19';
12 conf.Boards(1).ModelName = 'M1';
13 conf.Boards(1).External = false;
14 conf.Boards(1).Crucial = true;
15
16 conf.Boards(2).Ipv4 = '192.168.88.20';
17 conf.Boards(2).ModelName = 'M2';
18 conf.Boards(2).External = false;
19 conf.Boards(2).Crucial = false;
20
21 conf.Boards(3).Ipv4 = '192.168.88.15';
22 conf.Boards(3).ModelName = 'M3';
23 conf.Boards(3).External = false;
24 conf.Boards(3).Crucial = false;
25
26 conf.Boards(4).Ipv4 = '192.168.88.18';
27 conf.Boards(4).ModelName = 'M2';
28 conf.Boards(4).External = false;
29 conf.Boards(4).Crucial = false;

Tied to this con�guration is the root model sitting in the same folder or in the folder
speci�ed. For the CACC experiment this model is the block schematic in �gure A.1.
For this experiment the driving reference of the leader is generated in the leader car
and the PC model serves for logging and viewing of received data. When the speed is
to be interactive, I drag the generating block le� outside the subsystem. A�er that the
generated control scheme serves also as tunable user input. Calling gui.default\
_gui(conf) opens the GUI which binds to the con�guration, see �gure A.2. From
this the work�ow can be initiated.
A�er the generate script is run, separate model �les are created in the distribution

folder. �e control model looks the same as �gure A.1 but with the insides of the areas
replaced by communication blocks. �at is why in the design model the lines were
muxed and then demuxed, to keep both data streams in a single connection. As for the
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Figure A.1: Simulink block diagram of drive4CACC

Figure A.2: Gui for the experiment

created models for each board, the top block diagram is in �gure A.3 for the second
board. �is diagram has communication blocks with matching parameters to the other
side, the control scheme. Inside the CACC block is the schematic of the controller,
�gure A.4. Inside this schematic are the controllers and the blocks implementing the
hardware interface. Outside of the target for generated code these blocks do nothing
so it is safe to leave them unused in the control scheme a�er removing a board from
the con�guration.
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Figure A.3: Top scheme running in the slotcar
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Figure A.5: Scheme running on the board for model veri�cation

�e other experiment I wish to show is the one used formodel veri�cation, �gureA.5,
which was used in section 3.1. In this model running on the slotcar the hardware
interface and the two simulation models are running side-by-side. �e results are then
viewed directly in the scope when running external mode but also they are sent to the
control model for viewing and logging.

B U N U S E D I M P R O V E M E N T S
A N D I D E A S

In this appendix I wish to mention some things that would not �t into the main
text. Perhaps to inspire or motivate some future changes and �xes to the platform.

overheating. First thing concerns the hardware oversight of combining the slot-
car racing motor with the Toshiba TB6612FNGH-bridge integrated chip (IC) present
on the BeagleBone. What happens is that a�er a while of riding the motors stop. From
the data sheet of the IC it is clear that it is not rated for operation with a relatively low
resistance racing motor at the higher voltages. �e chip’s thermal protection turns
o� functions before it blows up. Currently I have set a limit on the duty cycle the
controller is allowed to use to  %. �is does put acceptable ranges on the IC. �e
motor circuitry should be revised a little in the future. �at brings me to a comple-
mentary thought. �at is to put a resistor in series with the motor and place voltage
measurement on it to determine the motor current. �is should not detriment the
velocity of the car because limits have to be placed on the motor anyway to help di-
mension the motor into the . A average that the IC can handle. Instead it could
allow some more intelligent switching or control. In fact this is a common procedure
in more sophisticated H-bridge chips. Or just replace the H-bridge in the next revision
altogether.

board accessibility. Make holes to be able to click the power and reset
buttons on the BB. �e BeagleBone has startup on receiving power so the buttons
do not have to be clicked but when the contact is lost for a little bit and the power
backup condensators do not drain fully then the board remains in a battery monitoring
state and waits for the user to click the power button. �e chassis hides the buttons
completely and so I made larger circular cutouts into the chassis where the two buttons
are so they can be pressed with a straightened paper clip or a similar, even thicker
object. �is change is prepared in the 3D work for the next print. Also under the
keyword accessibility is the BeagleBone’s NoC power saving feature. A�er a while
of inactivity the antenna goes into such a low powered mode that the router must be
moved in a  cm distance for connection to be remade and the NoC to go full power.
�is happens even with power management turned o�.

inertial measurement. �e matlab driver for the IMU is now rewritten
to utilize the Robot Control library and fully working. I did not incorporate it into
the platooning experiments but acceleration and perhaps even the angular velocity
(steering) do have a place in the control strategies. �e measurement could be used to
improve velocity measurement by sensor fusion, e. g. Kalman �lter, or to implement
acceleration control.

reliable power collection. �e brushes on the slotcar base have not
been particularly sturdy or contact reliable. However it is simple to remove them from
the holder and replace them because they are not soldered or glued on. Getting copper
braids with a larger width should help because the current ones are so thin that they
can get pressed into the gap between the power rails and lose contact.

zigbee. Where wireless networking is concerned, 802.11 is the most popular
family of technologies but all of them have quirks whichmay be unfavorable sometimes.
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32 conclusion

One alternative of interest is the ZigBee technology. Without running into details, the
advantage of ZigBee over Wi-Fi is the use of ad-hoc mesh type topology which does
not really work well in Wi-Fi. It also has some di�erences in the physical layer which
might make it more suitable. ZigBee has been explored as a choice of physical layer
for meshed applications and it seems to be robust [55]. Products like the XBee have
many variants and extensions for robotics projects so one that would �t into the slotcar
should not be di�cult to �nd.
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