I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuované řízení konvoje komunikujících autodráhových autíček s využitím kódu automaticky generovaného ze Simulinku
Jméno autora: Šimon Wernisch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání spočívala zejména ve skutečnosti, že generování kódu pro distribuované řízení z modelu v Simulinku nepatří mezi výrobcem (firmou The Mathworks) zdokumentované standardní postupy. Student sice ve své práci stavěl na výsledcích svých studentských předchůdců, ta nutnost porozumět řešení jiných a identifikovat a odstranit skryté slabiny však mnohdy představuje ještě dodatečné nároky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavního cíle práce, kterým bylo vyvinout systematickou proceduru pro generování kódu pro distribuované řízení z bloků v Simulinku, bylo dosaženo. Jakkoliv výsledky experimentů s konkrétní laboratorní experimentální platformou konvoje inteligentních autodráhových autíček osazených jednodeskovými počítači BeagleBone Blue a komunikujících spolu po Wifi prozrazují některé dílčí problémy se zpracováním změřené rychlosti či výraznou vhodnost řízení proudu na palubě jednotlivých autíček, ten samotný systematický postup pro generování kódu je možno považovat za odladěný a použitelný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval systematicky v průběhu celého semestru a naprosto samostatně. Iniciativně přicházel s návrhy na rozšíření prvotních řešení, jako je využití komunikačních knihoven Zero MQ či NNG. Rozhodně bude platným členem jakéhokoliv vývojářského týmu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň studentem navrženého i realizovaného řešení je velmi solidní. Řešení je nejen funkční ale je i velmi dobře zdokumentováno, a to i formou umístění celého projektu na repozitář otevřených zdrojových kódů Github. Tedy bude možné je využívat, udržovat i dále rozvíjet. Tím spíše, že student velmi otevřeně a důkladně zdokumentoval i nevyřešené problémy či nápady na další rozšíření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je předložený text diplomové práce velmi kvalitní. Úroveň sazby i kvalita grafiky jsou velmi vysoké. Práce je psána velmi hezkou a pokročilou angličtinou. Místy je však ta květnatost v odborném textu možná dokonce i v neprospěch čitelnosti a jednoznačnosti. Rozsah práce (37 stran včetně referencí) je adekvátní, tím spíše že většina studentem napsaného textu se nachází ve zdrojových kódech.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hlavními zdroji pro tento typ práce byly manuály, vývojářská diskuzní fóra, blogy a zdrojové kódy. Tyto jsou v práci korektně odkazovány. Kromě toho student uvádí i několik odkazů na odbornou literaturu z oblasti teorie řízení (platooning, kompenzace tření), které sice nejsou pro práci zásadní, ale uvádějí diplomovou práci do kontextu reálných aplikací distribuovaného řízení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Velmi solidní diplomová práce. Předložen je systematický pracovní postup pro generování kódu pro distribuované řízení z diagramů v Simulinku. I přestože je řešení předvedeno pro jednu konkrétní počítačovou platformu – jednodeskové počítače BeagleBone Blue komunikující spolu pro Wifi –, lze navržené řešení uplatit i pro jiné konkrétní technologie. Oceňuji, že diplomová práce vznikla coby rozšíření/upravení prací předchozích studentů, čímž student prokázal schopnost práce na větším projektu, do kterého je či bylo zapojeno více vývojářů. Odvedená práce je rovněž velmi dobře zdokumentována, a to jak formou samotného textu diplomové práce, tak i umístěním vyvinutých kódů na populární repozitář otevřených zdrojových kódů (Github). Chci také vyzvednout, že jakkoliv byl projekt primárně softwarový, tak pro účely experimentálního ověření student zvládl i některé ryze hardwarové dovednosti jako je 3D tisk a sestavení a oživení (dalších) inteligentních autodráhových autíček.

Datum: 6.6.2019

Podpis: